MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CONSELHO DE DEPARTAMENTO - DACED-VHA

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE 2022 DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DO CAMPUS DE VILHENA

Aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, por intermédio
da ferramenta Google Meet, o Chefe do DACED, Professor Célio Vieira Nogueira reuniu-se  com os
professores (as): André Soares Ferreira, Claudemir da Silva Paula, Cláudia Justus Tôrres Pereira,
Cris ane Talita Gromann de Gouveia, Fernanda Emanuele Souza de Azevedo, Giovana Alexandra
Stevanato, Ivanor Luiz Guarnieri, Josiane Brolo Rohden, Júlio Robson Azevedo Gambarra, Renata
Aparecida Carbone Mizusaki e Rodrigo Pedro Casteleira e a técnica administra va Le cia Mathias de
Oliveira. A professora Kelly Jessie Queiroz Penafiel está afastada para cursar Doutorado. O professor
Fábio Santos de Andrade está afastado para Estágio Pós-doutoral. O Presidente agradeceu a
par cipação dos Conselheiros, após cer ficar-se do correto funcionamento da ferramenta, verificou a
existência de quorum regimental, e declarou aberta a sessão.  O Presidente informou aos
Conselheiros sobre presença da acadêmica Clarice Santos de Lorena  e que a mesma foi eleita para
ser a representante discente no Conselho Departamental. Assim sendo, a par r da data de hoje, três
de fevereiro de 2022, a acadêmica Clarice Santos de Lorena passa a compor o Conselho como
representante discente do turno matu no com mandato de dois anos. Na sequência passou-se aos ao
informes do Presidente: 1 -  O Presidente informou aos Conselheiros que o Núcleo Docente
Estruturante - NDE encaminhou ao Departamento os processos: SEI nº 23118.009948/2021-41 que
versa sobre a deliberação do NDE quanto às a vidades de extensão, SEI nº 23118.009950/2021-11
 referente a deliberação do NDE quanto a polí ca de extensão e SEI nº 23118.009951/2021-65  trata
da deliberação do NDE no tocante as  adequações do PPC do curso de Pedagogia. Informes dos
Conselheiros. 1 A conselheira Josiane Brolo Rohden, informou que coordena duas ações de extensão,
uma in tulada "VivARTE - Mostra de Arte-Educação do Curso de Pedagogia/UNIR", trata-se de um
evento de Extensão organizado pelos alunos do 6º período na disciplina de Fundamentos e Prá cas do
Ensino de Artes, que acontecerá no dia 28 de março de 2022 e a outra é o Projeto de Extensão
denominado "Dona história vai para a escola", de periodicidade anual, com início em março de 2022,
na qual os acadêmicos do curso de pedagogia irão até as escolas desenvolver prá cas lúdicas e
contação de histórias aos alunos da Educação Infan l. 2 - A conselheira Fernanda Emanuele Souza de
Azevedo comunicou que está ofertando como ação de extensão o Curso de Formação de Tradução e
Interpretação, conforme consta no processo SEI  nº 23118.013617/2021-14. Em seguida passou-se aos
pedidos de inclusão de pauta: 1 A conselheira Renata Aparecida Carbone Mizusaki solicitou a
inclusão do processo SEI nº 23118.000911/2022-39, Memorando nº 01 - pedido de desligamento da
brinquedoteca (doc. 0875849), posto em votação, o pedido de inclusão foi aprovado por unanimidade.
2 O conselheiro Rodrigo Pedro Casteleira solicitou a inclusão do processo SEI nº 23118.007637/2021-
48 que trata do relatório anual de a vidades executadas no ano de 2021 (doc. 0875227), posto em
votação o pedido de inclusão foi aprovado por unanimidade pelo Conselho Departamental. Na
sequência passou-se aos itens da pauta: Item 1-Assunto: Posse da representante discente no
CONDEP - Clarice Santos de Lorena. Interessados: Acadêmicos do Curso de Pedagogia. Item que teve
seu obje vo a ngido a priori para que a acadêmica pudesse desde o início desta reunião ter direito a

Ata de Reunião CONDACED-VHA 0876982         SEI 23118.000528/2022-81 / pg. 1

fala e voto e em consonância com o Regimento a escolha do representante discente não necessita de
homologação do Conselho Departamental. Item 2 - Processo SEI nº: 23118.014078/2021-22 Assunto:
Criação do curso de pós-graduação lato sensu em Educação e Prá cas de Ensino Contemporâneas.
Interessado: DACED-VHA. Parecerista: Cláudia Justus Tôrres Pereira. O Presidente passou a palavra
ao Parecerista que fez a leitura do parecer. Na sequência o Presidente passou a palavra aos membros
da Comissão nomeados através da Ordem de Serviço nº 5/2021/DACED-VHA/CVHA/UNIR, a
conselheira Josiane Brolo Rohden, fez considerações acerca da elaboração do projeto. Posto em
discussão e votação o parecer referente a criação do curso de pós-graduação lato sensu em Educação
e Prá cas de Ensino Contemporâneas foi aprovado por unanimidade pelo Conselho
Departamental. Item 3 - Processo SEI nº 23118.000584/2022-15. Assunto: Plano de Pós-graduação e
Capacitação Docente 2022. Interessado: DACED-VHA. O Presidente passou a palavra ao conselheiro
Rodrigo Pedro Casteleira fez algumas considerações quanto à elaboração do plano Pós-graduação e
Capacitação Docente 2022. Aberto a discussão e posto em votação o  Plano de Pós-graduação e
Capacitação Docente 2022 (doc. 0875935) foi aprovado e homologado por unanimidade, com os
ajustes e correções feitas pelos Conselheiros. Item 4 - Processo SEI nº 23118.000590/2022-72.
A ssunto: Licença Maternidade. Interessado: Neny Anne Arrigo. O Presidente informou aos
Conselheiros que Acadêmica encaminhou o requerimento e o atestado médico requerendo a licença
maternidade, o pedido foi encaminhado no mês de janeiro  e que o início da licença ocorreu em 28 de
dezembro de 2021. Após discussão e votação o Conselho Departamental aprovou por unanimidade o
requerimento de licença maternidade apresentado pela acadêmica Neny Anne Arrigo. Item 5 -
Assunto: Indicação de Comissão para distribuição das disciplinas e elaboração do horário do semestre
2021.2 Interessado: DACED-VHA. O Presidente sugeriu o nome das Conselheiras Fernanda Emanuele
Souza de Azevedo, Giovana Alexandra Stevanato e Josiane Brolo Rohden para compor a comissão
responsável pela distribuição de disciplinas e horário de aulas para o semestre 2021.2. Posto em
discussão e votação os nomes das Conselheiras foram aprovados por treze votos favoráveis, houve
uma abstenção. Item 6- Assunto: Indicação de Comissão para realização da avaliação dos Docentes
pelos Discentes referente ao semestre 2021.1 Interessado: DACED-VHA. O Presidente sugeriu o nome
dos conselheiros Cláudia Justus Tôrres Pereira, Júlio Robson Azevedo Gambarra e Rodrigo Pedro
Casteleira. Posto em discussão e votação houve treze votos favoráveis e uma abstenção a indicação
dos nomes dos Conselheiros para compor a referida Comissão. Item 7- Assunto: Prazo final para
entrega do Relatório de A vidades executadas no ano de 2021. Interessado: DACED-VHA. O
Presidente esclareceu acerca da necessidade de indicar um prazo limite para apresentação do
relatório de a vidades executadas ao longo do ano de 2021. O Presidente sugeriu que o relatório seja
entregue até o dia 05 de abril  de 2022, via processo SEI nº 23118.007637/2021-48. Após discussão e
posto em votação o prazo final, dia 05 de abril de 2022, para a entrega do relatório de a vidades
executadas no ano civil de 2021 foi aprovado por treze votos favoráveis e uma abstenção. Item 8 -
Assunto: Prazo final para entrega do Plano Anual de A vidades Docentes 2022. Interessado: DACED-
VHA. O Presidente fez considerações acerca do Plano Anual de A vidades e sugeriu a data de 05 de
abril de 2022 como prazo limite para entrega do plano anual de a vidades via processo SEI nº
23118.000926/2022-05. Posto em discussão e votação a data para entrega do Plano Anual de
A vidades Docente no dia  05 de abril de 2022 de foi aprovada por  treze votos favoráveis e uma
abstenção. Item 9- Assunto: Realização do Evento referente a Avaliação Interna do Curso de
Pedagogia. Interessado: DACED-VHA. O Presidente passou a palavra à conselheira Josiane Brolo
Rohden que fez uma explanação quanto a  programação do evento. Posto em discussão e em votação
a programação e realização do evento no dia 09 de fevereiro de 2022 às 19h foi aprovado por
unanimidade. Tendo em vista, que o tempo de reunião excedeu ao tempo regimental, o Presidente
consultou os Conselheiros quanto à prorrogação do tempo de reunião. Posto em votação os
Conselheiros aprovaram a prorrogação de tempo da reunião em 30 minutos. Item 10 - Processo SEI
nº  23118.000911/2022-39, Assunto: Dispensa da Coordenação da Brinquedoteca. Interessada:
Renata Aparecida Carbone Mizusaki. O Presidente passou a palavra à conselheira Renata Aparecida
Carbone Mizusaki que fez considerações acerca do pedido de desligamento. A conselheira Josiane

Ata de Reunião CONDACED-VHA 0876982         SEI 23118.000528/2022-81 / pg. 2

Highlight

Brolo Rohden manifestou interesse em assumir a Coordenação da Brinquedoteca. Posto em discussão
e votação, o Conselho Departamental deliberou pelo desligamento da conselheira Renata Aparecida
Carbone Mizusaki e a nomeação da conselheira Josiane Brolo Rohden como a Coordenadora da
Brinquedoteca pelo período de dois anos. Item 11 - Processo SEI nº 23118.007637/2021-48  Assunto:
Relatório Anual de A vidades executadas no ano de 2021. Interessado: Rodrigo Pedro Casteleira. O
Presidente passou a palavra ao conselheiro Rodrigo Pedro Casteleira que fez considerações quanto ao
relatório das atividades (doc. 0875227). Posto em discussão e votação o Relatório Anual de A vidades
executadas no ano de 2021 apresentado pelo professor Rodrigo Pedro Casteleira foi homologado por
unanimidade. O Presidente teceu comentários acerca da necessidade de um estudo sobre a
possibilidade e viabilidade de implantação de um curso de mestrado na área da Educação no Campus
de Vilhena e sugeriu o nome dos conselheiros Cris ane Talita Gromann de Gouveia, Ivanor Luiz
Guarnieri, Júlio Robson Azevedo Gambarra e Renata Aparecida Carbone Mizusaki para compor a
Comissão deste estudo preliminar. Após discussão, o Conselho Departamental deliberou de forma
favorável a criação da Comissão para o estudo inicial da oferta do curso de mestrado. Nada mais
havendo para ser tratado, o Presidente encerrou a reunião às dezesseis horas e trinta e dois minutos
e, para constar, eu, Le cia Mathias de Oliveira, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por
todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por LETICIA MATHIAS DE OLIVEIRA, Auxiliar de
Biblioteca, em 04/02/2022, às 15:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDEMIR DA SILVA PAULA, Docente, em
04/02/2022, às 15:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CÉLIO VIEIRA NOGUEIRA, Presidente, em
04/02/2022, às 15:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE TALITA GROMANN DE GOUVEIA,
Docente, em 04/02/2022, às 16:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA EMANUELE SOUZA DE AZEVEDO,
Docente, em 04/02/2022, às 17:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENATA APARECIDA CARBONE MIZUSAKI, Docente,
em 04/02/2022, às 18:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIO ROBSON AZEVEDO GAMBARRA, Docente, em
04/02/2022, às 20:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IVANOR LUIZ GUARNIERI, Docente, em 04/02/2022,
às 23:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSIANE BROLO ROHDEN, Docente, em 04/02/2022,
às 23:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião CONDACED-VHA 0876982         SEI 23118.000528/2022-81 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
Highlight

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO PEDRO CASTELEIRA, Docente, em
05/02/2022, às 13:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE SOARES FERREIRA, Docente, em 05/02/2022,
às 22:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GIOVANA ALEXANDRA STEVANATO, Docente, em
07/02/2022, às 15:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA JUSTUS TORRES PEREIRA, Docente, em
07/02/2022, às 16:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0876982 e o código CRC 65D73537.

Referência: Proces s o nº 23118.000528/2022-81 SEI nº 0876982

Ata de Reunião CONDACED-VHA 0876982         SEI 23118.000528/2022-81 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CONDACED-VHA 0876982